1) Ich kann hier für den Zweck meiner Darstellung leider nicht die hebräische Uebersetzung der *Destructio philosophiae*, sondern blos die Widerlegungsschrift des Averroes „*Destructio destructionis*“ benutzen. Aber da Averroes in dieser Schrift die Hauptstellen des Tehâfot wörtlich anführt, so kann man aus derselben doch die ganze Denkweise Algazels gegenüber der „*Philosophie*“ erkennen.

früher selbst jener Philosophie angehangen habe, welche er jetzt bekämpfe, sowie auch, dass er seine eigene Bildung dieser Philosophie verdanke, — lässt sich wohl denken<sup>1)</sup>. Immerhin aber darf es als ein Zeichen eines regen wissenschaftlichen Lebens bei den Arabern anerkannt werden, dass sich auch ein Mann fand, welcher den Muth hatte, gegen die unbedingte Alleinherrschaft des neuplatonischen Aristoteles unter seinen Standes- und Religionsgenossen in die Schranken zu treten.

§. 51.

Vor Allem sucht Algazel die Lehre der Philosophen von der Ewigkeit der Welt zu widerlegen. Er hält den Philosophen entgegen, dass, falls die Welt ewig wäre, wir auch eine unendliche Anzahl von Kreisbewegungen der einzelnen Himmelsphären um die Erde als vergangen annehmen müssten. Nun aber vollendet die Sonne ihren Kreislauf um die Erde in Einem Jahre, der Saturnus dagegen in zwanzig Jahren. Da nun beide Kreisläufe nach der gegebenen Voraussetzung unendlich an Zahl sein müssten, so wäre man genöthigt, zuzugeben, dass es im Unendlichen selbst ein Mehr und ein Minder gebe, was doch jedenfalls absurd sei<sup>2)</sup>. Nimmt man ferner an, dass die Welt ewig sei, so muss man, weil die menschlichen Seelen unsterblich sind, auch eine unendliche Zahl von wirklich existirenden Seelen annehmen, weil in der gedachten Voraussetzung schon unendlich viele Menschen vor dem gegenwärtigen Zeitpunkt existirt haben. Aber eine unendliche Zahl von gleichzeitig existirenden Dingen ist gar nicht denkbar<sup>3)</sup>. Allerdings wenden dagegen die Philosophen ein, dass es eigentlich nur Eine Seele gebe, und dass diese Eine Seele nur dadurch in eine Vielheit von einzelnen Seelen sich ausbreite, dass sie in eine Verbindung mit den Leibern sich herablasse, weil ja die Materie überall das Prin-

---

1) *Averroes*, Destr. destr. disp. 6. p. 39. (ed. Venet. 1550.) Cum autem dixit, quod intentio ejus est, hic non est notificatio veritatis, sed intentio ejus est destruere sermones eorum (philosophorum), et facere apparere rationes eorum falsas, non est intentio conveniens, nisi hominibus pessimis. Et quomodo non erit, hoc sic cum plurimum, quod adeptus est iste homo ex virtutibus et excellentia, et docuit sapientiam homines in eo, quod tribuit eis in compendüs suis, non fuerat nisi ex eo, quod accepit ex libris, quos posuerunt philosophi, et ex disciplinis eorum. Et ponamus, quod ipsi erraverunt in una re, non tamen ex hoc debemus negare excellentiam eorum in speculatione et in eo, quod fecerunt exercere intellectum nostrum. Et nisi fuisset eis nihil, nisi logica, esset necesse ei et omni, qui scit hanc artem, laudare eos in ea. Et tamen ipse scit hoc et contradicit, et jam fecit in ea libellos, et dixit, quod nemini est via ad sciendam veritatem, nisi ex hac scientia, et pervenit ei exaltatio in ea, ita quod extraxit eam a libris gloriosi Dei.